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Sammanfattning utvärdering av X-programmet 
Det visas med tydlighet i denna utvärdering att civilingenjörsprogrammet i molekylär bioteknologi (X-
programmet) i Uppsala har många starka sidor. Forskande och ämnesmässigt kunniga lärare, och en 
tydlig koppling till internationell forskning och utbildning på avancerad nivå. Programmet står under 
ständig utveckling för att förbättra sammanhang och progression mellan kurser. Samverkan med 
studentkår och representanter, liksom representanter av framtida arbetsgivare sker på en relativt 
hög nivå.  

Det är anmärkningsvärt många lärare som har en bakgrund utanför universitetet och därför är det 
något förvånade att studenterna upplever en otydlighet i vad utbildningen leder till, och vilken 
yrkesroll som kan förväntas. I stora drag bedöms dock utbildningen matcha arbetsmarknaden bra, 
både inom akademi och industri/näringsliv 

Bedömargruppen vill uppmärksamma viktiga aktiviteter som finns kring programmet som har 
potential att stärka programmets övergripande måluppfyllelse. Dessa är de återkommande 
lärardagarna (relativt nytt) och terminsövergripande möten (har funnits ett tag), samt etikspåret. En 
fortsättning och utveckling av dessa anses vara en viktig del i att kunna stärka programmet 
ytterligare. Det har också framgått att programledningen är mycket lyhörd för olika typer av 
återkoppling och har ett engagemang för förändring, en bra organisation med tydliga rutiner och en 
hög kvalitetsmedvetenhet (t.ex. kring examensarbeten). 

Den systematiska kommunikationsträningen (DiaNa) liksom arbetet med röda trådar, målmatriser 
m.m. för att koppla kurser till programmål är exempel på mycket bra kvalitetsstärkande arbete som 
genomförts för programmet. 

I utvärderingen har det dock varit svårt att få en bild av hur man på kursnivå säkerställer 
programmets övergripande mål, och i vilken grad lärarnas undervisning på ett optimalt sätt ger stöd 
till studenterna i deras lärandeprocess. Lärarteamets arbete med jämställdhet (liksom den bredare 
frågeställningen likabehandling) har också varit svår att analysera, och i vilken grad dessa aspekter 
kommer upp inom utbildning och examination.  

I rapporten som här framläggs diskuteras dessa och övriga aspekter som bedömargruppen fått i 
uppdrag att utvärdera. Till varje del har vi föreslagit tänkbara aktiviteter man kan starta i syfte att 
förbättra utbildningens kvalitet.  

Vi ger nedan en sammanfattning av det som vi bedömer de mest angelägna förslagen utifrån vår 
analys: 

 

Pedagogisk vidareutbildning 

De programöverskridande gemensamma lärarmötena kan utvecklas och även leda till att viktiga 
gemensamma pedagogiska aspekter som man vill arbeta vidare med kan utvecklas i form av kurser. 
Möten och kurser bör göras tydligt meriterande för lärare och främja att lärarnas dokumentering och 
publicering av utvecklingsprojekt, och stödja att kursutveckling följer pedagogisk/didaktisk forskning.  

Vidare bör ett genomarbetat introduktionsprogram för nya lärare utvecklas, inklusive 
introduktionsmaterial, informationssidor på webben, mentorer och dylikt, för att förbättra 
kontinuiteten i vad som undervisas och hur, framförallt med tanke på progression och koppling till 
andra ämnen.  
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Målrelaterad undervisning och examination 

Gör en översyn av rådande undervisnings- och examinationsformer och utvärdera i relation till 
lärcentrerad undervisningsplanering (s.k. ”constructive alignment”), dvs säkerställ att undervisnings- 
och examinationsformer är anpassade till ämnesinnehållet och den önskade kompetensutvecklingen 
hos studenterna. 

 

Informationsinhämtning  

Vetenskapligt planerade och analyserade enkäter som ger information som saknas kring 
jämställdhet/likabehandling, studenternas villkor och orsaker till avhopp bör genomföras bland 
nuvarande och före detta studenter samt lärare. Dessa ska utgöra underlag för implementering av 
lokala åtgärdsprogram, som har sin utgångspunkt i universitetets och vetenskapsområdets centrala 
riktlinjer. 

 

Tydliggöra och stärka programövergripande mål i enskilda kurser 

Program- och kursansvariga bör finna lämpliga ställen i existerande utbildningsprogram där yrkesroll, 
professionell träning, hållbarhet, likabehandling, internationalisering och etiska aspekter kan tas upp 
som komplement till de aktiviteter som redan görs. Här bör fallstudier/”cases” hämtade från 
verksamhet utanför universitetet (t.ex. närliggande industri, sjukhus, jordbruk) kunna utgöra en bra 
grund.  

 

Tydliggöra för studenterna vad utbildningen leder till 

Rekryteringsmaterial bör förtydliga programmets faktiska innehåll, och hur detta leder till 
civilingenjörens många olika yrkesroller. I samband med kursstarter och på programsidor förtydliga 
enskilda kursers betydelse för helheten, och vad utbildningen leder till. Ett sätt kan vara att som 
nämnts ovan införa fler yrkesrelaterade fall i varje ämne. 
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